
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 32

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 31/03/2021 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: RICHIESTA DEL CONSIGLIERE COMUNALE MARCO DI GENNARO GIUSTA 
NOTA PROT. GEN. N. 16104 DEL 02.03.2021 -  MODIFICA DEL 
“REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELL’ALBO DELLE BANDE 
MUSICALI COMUNALI”. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di Marzo alle ore 15:00 in Civitavecchia, nella Sala 
Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA P
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO P
3 DI GENNARO MARCO A 16 MORBIDELLI ROBERTA P
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA P
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA A
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO A
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA A
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO P
9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO P

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 MECOZZI MIRKO P

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste IL Vice Segretario 
GeneraleGiglio Marrani.
Sono presenti gli Assessori:
Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: D'AMICO ALESSANDRO, LA ROSA BARBARA, 
PIENDIBENE MARCO



Il Consigliere Comunale Piendibene illustra la modifica del Regolamento per l’istituzione dell’albo 
delle bande musicali proposta dal Consigliere Di Gennaro e propone alla massima assise un 
emendamento da inserire in coda al punto 4) del dispositivo;

OMISSIS



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

-          Uditi gli interventi;

-          Esaminata l’allegata proposta numero 35 del 02/03/2021 del  Servizio 1 – Affari Legali, 
Cultura, Istruzione, Smart City;

-          Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 
del decreto legislativo n. 267/2000;

-          Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

-   Visto il parere espresso dalla Conferenza del Capigruppo nella seduta del 17/03/2021;

Il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento presentato dal Consigliere Piendibene;

- Visto l’esito della votazione sull’emendamento presentato durante la seduta dal Consigliere 
Piendibene accertata dagli scrutatori signori: Piendibene, La Rosa, D’Amico, proclamato dal 
Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI 19

FAVOREVOLI 19

L’emendamento è approvato

Visto l’esito della votazione sulla proposta 35/2021 così come modificata dall’emendamento 
precedentemente votato ed approvato accertata dagli scrutatori signori: Piendibene, La Rosa, 
D’Amico, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI 19

FAVOREVOLI 19

Il provvedimento è approvato



DELIBERA

1) Approvare l’allegata proposta numero 35 del 02/03/2021 del Servizio 1 – Affari Legali,Cultura, 
Istruzione, Smart city  facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento così come 
risulta modificata dall’emendamento presentato durante la seduta dal consigliere Piendibene, 
precedentemente votato ed approvato, che di seguito si riportano integralmente:

EMENDAMENTO DA INSERIRE IN CODA AL PUNTO 4) DEL DISPOSITIVO:

“Resta inteso che si fanno salve le procedure già in corso così come previsto dal Regolamento 
stesso.”

2) Successivamente, con separata votazione il presente provvedimento viene dichiarato ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.vo n. 267/2000, immediatamente eseguibile con voti favorevoli 
19 su presenti e votanti n° 19 consiglieri;

Escono i Consiglieri: Attig, Palombo, Tarantino, Piendibene, Scilipoti – presenti 14



OGGETTO: RICHIESTA DEL CONSIGLIERE COMUNALE MARCO DI GENNARO 
GIUSTA NOTA PROT. GEN. N. 16104 DEL 02.03.2021 -  MODIFICA DEL 
“REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELL’ALBO DELLE BANDE 
MUSICALI COMUNALI”. PROVVEDIMENTI.

 Premesso che:

 il Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 185/95 e modificato con  successiva deliberazione 
n. 14/2017, all’art 7, comma 1, prevede che: “I Consiglieri hanno diritto d’iniziativa su ogni 
argomento sottoposto per competenza alla deliberazione del Consiglio Comunale. 
Esercitano tale diritto mediante la presentazione di proposte di deliberazioni e di 
emendamenti alle proposte di deliberazioni iscritte all’ordine del giorno del Consiglio”;

 è previsto, altresì, al comma 2 dello stesso art. 7 del sopracitato Regolamento che: “ la 
proposta di deliberazione deve essere formulata per iscritto accompagnata da una relazione 
illustrativa. Ambedue gli atti devono essere sottoscritti dal Consigliere proponente ed inviati 
al presidente del Consiglio. Quest’ultimo li trasmette al Sindaco per conoscenza ed al 
Segretario Generale Comunale per l’istruttoria, assegnando un congruo termine, non 
superiore a 90 giorni.”;

 Il Comune di Civitavecchia ha adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 
20.11.2020 il “Regolamento per l’istituzione dell’Albo della bande musicali comunali”;    

 con nota pervenuta al prot. gen. n. 16104 del 02.03.2021, trasmessa al Presidente del 
consiglio, si è richiesta, per motivi di semplificazione documentale e celerità dell’azione 
amministrativa, la modifica dell’Art. 5, comma 1 lett. a) del “Regolamento per l’istituzione 
dell’Albo della bande musicali comunali, allegando bozza di proposta di deliberazione che 
prevede di sostituire il vecchio testo dell’Art. 5, comma 1 lett. a) [ copia conforme 
all’originale dell’atto costitutivo della banda musicale o di documento che attesti 
inequivocabilmente il requisito di anzianità di cui all’articolo 2, paragrafo c) e del relativo 
statuto vigente redatti in forma di atto pubblico o di scrittura privata registrata, aggiornati 
alla data di presentazione della domanda;]

                                                      con:

Nuovo testo dell’Art. 5, comma 1 lett “a) copia conforme all’originale dell’atto costitutivo 
della banda musicale e del relativo statuto vigente redatti in forma di atto pubblico o di 
scrittura privata registrata, aggiornati alla data di presentazione della domanda, oppure di 
qualunque documento che attesti inequivocabilmente, in capo alla Banda, il possesso del 
requisito di anzianità di cui al precedente articolo 2, paragrafo c)”

Visto che con nota prot. n° 16281 del 02.03.2021 il Presidente del Consiglio Comunale ha 
trasmesso la suddetta nota con allegata proposta di deliberazione al Segretario Generale Comunale 
per il seguito di competenza e per conoscenza al Sindaco;

Vista la nota prot. n° 16369 del 02.03/2021 a firma del Segretario Generale ed il parere tecnico 
espresso dal Dirigente del Sevizio 1 Avv. Gabriella Brullini, allegato alla presente proposta;

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i



PROPONE DI DELIBERARE

1) prendere atto dell’allegata richiesta, presentata al Presidente del Consiglio Comunale, 
giusta nota prot. n. 16104 del 02.03.2021, dal Consigliere Marco Di Gennaro;

2) dare atto che, stante il rispetto della procedura di cui all’art 7 del Regolamento del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 185/95 e modificato con  successiva deliberazione n. 14/2017, la 
suddetta richiesta è stata trasmessa con nota prot. n° 16369 del 02.03/2021 dal Segretariato 
Generale all’Ufficio Iniziative Culturali;

3) dare atto che la citata richiesta ha ad oggetto la proposta di modifica del vigente 
“Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Albo delle bande musicali comunali”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 20/11/2020 e che la stessa 
prevede la seguente modifica:

sostituire il vecchio testo dell’Art. 5, comma 1 lett. a) del “Regolamento per l’istituzione 
dell’Albo della bande musicali comunali [ copia conforme all’originale dell’atto costitutivo della 
banda musicale o di documento che attesti inequivocabilmente il requisito di anzianità di cui 
all’articolo 2, paragrafo c) e del relativo statuto vigente redatti in forma di atto pubblico o di 
scrittura privata registrata, aggiornati alla data di presentazione della domanda;]

                                                      con:

Nuovo testo dell’Art. 5, comma 1 lett “a) copia conforme all’originale dell’atto costitutivo della 
banda musicale e del relativo statuto vigente redatti in forma di atto pubblico o di scrittura privata 
registrata, aggiornati alla data di presentazione della domanda, oppure di qualunque documento 
che attesti inequivocabilmente, in capo alla Banda, il possesso del requisito di anzianità di cui al 
precedente articolo 2, paragrafo c)”

4) approvare la suddetta modifica al testo dell’Art. 5, comma 1 lett. a) e demandare all’ Ufficio 
Iniziative culturali del Servizio 1 la pubblicazione del nuovo testo, coordinato con modifiche, del 
“Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Albo delle bande musicali comunali”, all’Albo 
pretorio e sul sito istituzionale del Comune nell’apposita Sezione “Regolamenti”.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Emanuela Mari  Giglio Marrani   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


